Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 21 de julho de 2025. 
 

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

V. FONTE DE RECURSO: 0.1.543 Recursos do Exercício Corrente/ 

Transferências do FUNDEB Complementação da União VAAR;
VI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1213/3.3.90.30.00 Material de 

Consumo - R$ 95.972,10 (noventa e cinco mil, novecentos e setenta e dois 
reais e dez centavos);

VII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1214/3.3.90.37.00 Locação de 
Mão-de-Obra - R$ 200.000,00 (duzentos mil reais);

VIII. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1215/3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 1,00 (um real);

[...]

Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica - R$ 200.000,00 (duzentos mil 
reais);

X. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1217/4.4.90.51.00 Obras e 
Instalações - R$ 300.000,00 (trezentos mil reais);

XI. FICHA/NATUREZA DA DESPESA: 1218/4.4.90.52.00 
Equipamentos e Material Permanente - R$ 950.000,00 (novecentos e 
cinquenta mil reais).

Art. 3º. Para dar cobertura ao crédito mencionado no artigo 1º será 
utilizada a seguinte fonte de recursos:

I. Tendência de Excesso de Arrecadação, provenientes de repasses 
dos recursos de Transferências do FUNDEB relativo a Complementação 
Valor Aluno-Ano por Resultado (VAAR), no valor de R$ 1.745.973,10 
(um milhão, setecentos e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta 
e três reais e dez centavos).

Art. 4º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Palácio Laurita Fernandes Lopes, Espigão do Oeste/RO, 21 de julho 

de 2025.

Weliton Pereira Campos
Prefeito Municipal

<#E.G.B#43808#23#47752/>

Protocolo 43808